
Comune di Pordenone - Determinazione n. 2930 del 31/10/2023 
 

1 

 
 

- SETTORE V ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI -  
- U.O.C. SERVIZI EDUCATIVI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Adesione alla Convenzione Consip S.p.a per l’affidamento di Carburanti extrarete e 
Gasolio da riscaldamento 12 – Lotto 12 Trentino Alto Adige, Friuli Venezia Giulia, Veneto.- 
Affidamento fornitura di gasolio da riscaldamento al R.T.I. costituito dalla ditta A.F. Petroli 
S.p.a, capogruppo mandataria, Cristoforetti S.p.a e Chiurlo S.r.l, mandanti, e relativo impegno 
di spesa- CIG derivato ZEC3D125D0. 

 
N. det. 2023/69 
 
N. cron. 2930, in data 31/10/2023 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 

Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 29.12.2021 con il quale è stata conferita alla dott.ssa Flavia 
Maraston la direzione del Settore V “Istruzione e politiche giovanili”; 

 
Vista la determinazione del dirigente del Settore V Istruzione e politiche giovanili n. 2712 del 28 

ottobre 2022 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di posizione organizzativa dell’Unità 
operativa complessa “Servizi educativi” collocata presso il predetto Settore fino al 30 novembre 2026; 

 
Richiamate: 
 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 19 dicembre 2022 avente a oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. n. 
267/2000”; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19 dicembre 2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2023 –2025, della nota integrativa e dei relativi 
allegati”; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28 dicembre 2022, con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025 – Parte finanziaria; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31 gennaio 2023 avente a oggetto 
“Approvazione del Piano integrato e organizzazione (PIAO) 2023 – 2025; 

Presupposti di fatto, di diritto e motivazione 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2930 del 31/10/2023 
 

2 

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 2122 dell’11 agosto 2023 è stato affidato alla 
ditta Marcolin Covering S.r.l., C.F. e P.I. 01667220931, il servizio di noleggio per n. 304 giorni di una 
tendocopertura da adibire a locale mensa della scuola primaria Grigoletti; 

 
Dato atto che la suddetta tendocopertura, posizionata nell’area esterna del plesso dell’I.C. 

Rorai-Cappuccini del Comune di Pordenone sito in Via Maggiore, 20, è completa di impianto di 
riscaldamento con cisterna con alimentazione a gasolio; 

 
Dato atto altresì che all’interno della tendocopertura vengono svolti anche i servizi di pre –

accoglienza, post –accoglienza e doposcuola per gli alunni della primaria Grigoletti e della secondaria 
di primo grado Pasolini; 

 
Ravvisata la necessità, con l’approssimarsi della stagione fredda, di provvedere all’acquisto del 

gasolio da riscaldamento per la cisterna della struttura sopra citata; 
 
Visto l’art. 26 della Legge Finanziaria n. 488 del 23.12.1999, gli articoli 58 e 59 della Legge 

Finanziaria n. 388 del 23.12.2000 e l’art. 24 della Legge 31/12/2002 n. 289, nonché l’art. 1, comma 
449 della legge 27/12/2006 n. 296, il quale prevede l’adesione da parte degli enti della Pubblica 
Amministrazione agli acquisti di beni e servizi tramite le convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A.; 

 
Dato atto che le convenzioni sono accordi-quadro stipulati da Consip S.p.a., dove le imprese 

aggiudicatrici si impegnano ad accettare (alle condizioni e ai prezzi stabiliti in gara e in base agli 
standard di qualità previsti nei capitolati) ordinativi di fornitura da parte delle singole pubbliche 
amministrazioni, fino al limite massimo previsto; 

 
Verificato che è attiva una Convenzione per l’affidamento di Carburanti extrarete e Gasolio da 

riscaldamento 12 – Lotto 12 Trentino Alto Adige, Friuli Venezia Giulia, Veneto, stipulata, ai sensi 
dell’art. 261 della L. n. 488/1999, dell’art. 58 della L. 388/2000, del D.M. 24 febbraio 2000 e del DM 2 
maggio 2001, dalla Consip S.p.a, per conto del Ministero dell’economia e delle Finanze, con il 
Raggruppamento temporaneo di imprese costituito da A. F. Petroli S.p.a con sede in Torreglia (PD), 
Via Castelletto 13, P. Iva 03645040282, in qualità di impresa mandataria capo-gruppo, da Cristoforetti 
S.p.a con sede in Cles (TN), via Trento 166, P.I. 00829040229, mandante, e Chiurlo S.r.l con sede in 
Basaldella di Campoformido (UD), via Adriatica 206, P.I. 01274390309, mandante - CIG. 
8996272681; 

 
Dato atto che: 
 

- il fabbisogno di gasolio da riscaldamento necessario per l’anno scolastico in corso è 
stimato in Litri 9.000; 

- in base al prezzo del combustibile, valutato settimanalmente, presente sul listino di 
riferimento “Mercato interno extrarete” – fascia 5.001 – 10.000 litri – pari a € 1.182,85 K/lt 
per la settimana dal 30 ottobre al 5 novembre 2023, la spesa complessiva per il suddetto 
quantitativo è stimata in € 10.620 oltre IVA di legge per complessivi € 12.956,40; 

 
Ritenuto pertanto di aderire alla suddetta Convenzione e di procedere all’acquisto dal fornitore 

aggiudicatario di Litri 9.000 di gasolio per l’impianto di riscaldamento della tendocopertura di cui 
trattasi alle condizioni della convenzione sopracitata; 

 
Precisato che, in ottemperanza dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i: 
 

- l’oggetto e il fine del presente affidamento consistono nell’acquisto di gasolio per il 
riscaldamento della tendocopertura adibita a locale mensa della scuola primaria Grigoletti e 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2930 del 31/10/2023 
 

3 

a sede dei servizi di pre-accoglienza, post –accoglienza e doposcuola; 
- la scelta del contraente è avvenuta mediante adesione a convenzione Consip S.p.a; 
- Il pagamento della prestazione verrà effettuato entro 30 giorni dal ricevimento della fattura 

previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione e della regolarità contributiva ed 
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 e precisamente tramite 
bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

 
Dato atto che la spesa suindicata trova copertura nel Bilancio di previsione 2023/2025; 
 

Riferimenti normativi generali 
 
Visto l’articolo 61 dello Statuto Comunale; 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei 

dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche 

e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 

determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 

comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

D E T E R M I N A  
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto di: 
 

1. aderire alla Convenzione per l’affidamento di Carburanti extrarete e Gasolio da riscaldamento 12 
– Lotto 12 Trentino Alto Adige, Friuli Venezia Giulia, Veneto, stipulata, ai sensi dell’art. 261 della 
L. n. 488/199, dell’art. 58 della L. 388/200, del D.M. 24 febbraio 2000 e del DM 2 maggio 2001, 
dalla Consip S.p.a, per conto del Ministero dell’economia e delle Finanze, con il 
Raggruppamento temporaneo di imprese costituito da A. F. Petroli S.p.a con sede in Torreglia 
(PD), Via Castelletto 13, P. Iva 03645040282, in qualità di impresa mandataria capo-gruppo, da 
Cristoforetti S.p.a con sede in Cles (TN), via Trento 166, P.I. 00829040229, mandante, e Chiurlo 
S.r.l con sede in Basaldella di Campoformido (UD), via Adriatica 206, P.I. 01274390309, 
mandante - CIG. 8996272681;  

 
2. procedere all’acquisto dal fornitore aggiudicatario di Litri 9000 di gasolio per l’impianto di 

riscaldamento della tendocopertura posizionata nell’area esterna del plesso dell’I.C. Rorai-
Cappuccini sito in Via Maggiore, 20 e adibita a locale mensa della scuola primaria Grigoletti e a 
sede dei servizi di pre-accoglienza, post – accoglienza e doposcuola per gli alunni della primaria 
Grigoletti e della secondaria di primo grado Pasolini, al costo valutato con cadenza settimanale 
sul listino di riferimento “Mercato interno extrarete” fascia 5.001 – 10.000 litri pari a € 1.182,85 
K/lt oltre l’IVA di legge (settimana dal 29 ottobre al 5 novembre 2023); 

 
3. affidare, alla luce di quanto sopra, al Raggruppamento temporaneo di imprese costituito da A. F. 

Petroli S.p.a con sede in Torreglia (PD), Via Castelletto 13, P. Iva 03645040282, in qualità di 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2930 del 31/10/2023 
 

4 

impresa mandataria capo-gruppo, da Cristoforetti S.p.a con sede in Cles (TN), via Trento 166, 
P.I. 00829040229, mandante, e Chiurlo S.r.l con sede in Basaldella di Campoformido (UD), via 
Adriatica 206, P.I. 01274390309, mandante, la fornitura di 9000 litri di gasolio da riscaldamento 
per un importo complessivo di € 10.620,00 oltre l’IVA di legge per complessivi € 12.956,40, alle 
condizioni della convenzione Consip S.p.a sopra citata – CIG. 8996272681 e CIG derivato 
ZEC3D125D0; 

 
4. di precisare, in ottemperanza dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i, che: 

 
- l’oggetto e il fine del presente affidamento consistono nell’acquisto di gasolio per il 

riscaldamento della tendocopertura adibita a locale mensa della scuola primaria 
Grigoletti e a sede dei servizi di pre-accoglienza, post –accoglienza e doposcuola per 
gli alunni della primaria Grigoletti e della secondaria di primo grado Pasolini; 

- la scelta del contraente è avvenuta mediante adesione a convenzione Consip S.p.a; 
- il pagamento della prestazione verrà effettuato entro 30 giorni dal ricevimento della 

fattura previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione e della regolarità 
contributiva ed esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche; 

 
5. di precisare altresì che si darà corso agli ordinativi di fornitura a seguito dell’esecutività del 

presente atto; 
 

6. di impegnare la spesa complessiva di € 12.956,40 come segue: 
 
€ 4.318,80 (I.V.A. inclusa): 

 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato Capitolo P.F. U C.D.C. 

Scadenza 
obbligazione 

(anno) 
04 06 1 3 4061304 1.03.01.02 364 2023 

 
€ 8.637,60 (I.V.A. inclusa): 

 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato Capitolo P.F. U C.D.C. 

Scadenza 
obbligazione 

(anno) 
04 06 1 3 4061304 1.03.01.02 364 2024 

 
7. di dare altresì atto che è disposta la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative 

vigenti, all’albo pretorio online e nella sezione del sito web del Comune ed Amministrazione 
Trasparente. 

 
DICHIARA 

 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2930 del 31/10/2023 
 

5 

Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è lo scrivente. 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
La presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile. 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 31 ottobre   2023 FEDERICA CAUZ 
 



 Atto n. 2930 del 31/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CAUZ FEDERICA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 31/10/2023 11:45:34


